SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
INSTITUTO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

ANEXO III
DECLARAÇÃO DE HIPOSSUFICIÊNCIA

Eu______________________________________________________, RG nº _______________________ e
CPF nº _____________________, declaro, sob as penalidades da lei, para fins de cumprimento do disposto
no subitem 2.3 deste edital, que minha condição econômica se revela hipossuficiente. A referida condição de
hipossuficiência econômica se justifica em razão de: ( ) não possuir trabalho remunerado; ( ) não possuir
renda; ( ) possuir renda familiar mensal per capita de até R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) e no total
não superior a 3 (três) salários-mínimos. Por ser expressão da verdade, assino a presente DECLARAÇÃO,
para os devidos fins de direito.

Data:______/______/______.

Assinatura